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Abstrakt

Tato práce slouží k tomu, aby obeznámila čtenáře s cyklem preludií Sergeje

Bortkiewicze. U každého preludia předkládá rozbor a také interpretační

poznámky. Poznámky vycházejí z rad k interpretaci, které jsem získala v

hodinách klavíru s panem profesorem Františkem Malým a také z vlastních

zkušeností získaných při jejich nastudování. Součástí je stručný životopis

skladatele a notové ukázky v textu.

Abstract

This thesis serves to familiarise the reader with the cycle of preludes by Sergei

Bortkiewicz. Each of the preludes is acompanied by an analysis and also an

interpretation commentary. The comments proceed from the advice, that I

gained in the piano lessons with the professor František Malý and also from the

personal view gained during studying them. A part of the thesis is also a brief

biography of the composer and music examples in the text.
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Úvod

Tato práce má za cíl předložit analýzu deseti preludií Sergeje

Bortkiewicze. Na počátku práce je stručný životopis skladatele. Poté

následuje úvod do preludií, po němž přichází samotný rozbor. Každé

preludium je rozděleno do dvou částí. První z nich preludium analyzuje,

ta druhá předkládá interpretační poznámky. V interpretačních

poznámkách vycházím ze svých vlastních poznatků, které jsem získala

studováním cyklu a také z poznámek pana profesora Františka Malého,

který doplnil nepřesnosti, kterých jsem se v nastudování a pochopení

cyklu dopustila.

Sergej Bortkiewicz jako často opomíjený skladatel byl dle mého

názoru až příliš dlouho v nemilosti, proto bych se chtěla pokusit přispět k

jeho znovuobjevení poukazem na nepříliš známý klavírní cyklus. Přestože

se na něj často pohlíží jako na pouhého napodobitele ostatních

romantických autorů, jsem přesvědčená, že si zaslouží pozornost jako

osobitý skladatel, nezávisle na tom, zda je jeho dílo pro dnešního

posluchače až příliš ukotveno v dobových konvencích.
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1 O skladateli

Sergej Eduardovič Bortkiewicz je ukrajinský skladatel narozený v

Charkově roku 1877. Své dětství prožil na nedalekém statku v

Artiomowce.

Díky své matce, po které zdědil hudební nadání, se začal v hudbě

vzdělávat. Prvně pod vedením své matky, později u Ilji Slatina a také

Alfreda Benscha. Po absolvování gymnázia nastoupil na petrohradskou

konzervatoř, kterou navštěvoval zároveň se studiem práv.

Na konzervatoři se soustředil především na hru na klavír,

komponování ho v té době ještě moc nezajímalo. Kvůli revoluci a

stávkám nemohl Bortkiewicz dokončit studium práv. Po povinné vojenské

službě se vrátil zpět do Artiomowky. Poté odcestoval do Německa, aby se

zde věnoval hlubšímu hudebnímu vzdělávání. V Lipsku studoval hru na

klavír u Alfreda Reisenauera, který byl žákem slavného Franze Liszta. Zde

získal za maturitu Schumannovu cenu.

O dva roky později se usadil v Berlíně poté, co si vzal Elizabeth

Geraklitovou za manželku.

V Berlíně od roku 1904 se začíná věnovat kompozici a také se

účastní klavírních recitálů v německy mluvících zemích.

Po začátku první světové války se jeho život značně změnil. V

Německu byl nařčen ze špionáže a byl uvržen do domovní vazby. Po více

než měsíci mu bylo povoleno vrátit se do Ruska. Po odmítnutí místa na

petrohradské konzervatoři se usadil jako učitel hudby v Charkově a začal

opět koncertovat.

Kvůli situaci v Rusku se musel Bortkiewicz se svou ženou ukrýt v

Sevestopolu, poté v Jaltě a nakonec byli přinuceni emigrovat do

Konstantinopole. Tam mu bylo umožněno koncertovat na ambasádě a

také začal vyučovat děti z vyšších kruhů společnosti.

Později založil řecko-ruskou konzervatoř spolu s klavíristou

Barschanským. Toužil se však vrátit do Evropy a tak se v roce 1922

přestěhoval s Elizabeth do Vídně.

Roku 1929 se přestěhovali opět do Berlína, kde se Bortkiewiczovi

jako cizinci bohužel nedařilo získat žádné místo.
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Postupně sílící nacistický režim mu zamezil příležitost hrát na

koncertech. Proto se s manželkou vrátili zpět do Vídně. Jeho finanční

situace nebyla příznivá. Byl tedy donucen několikrát požádat o půjčku

přítele.

V této době začal psát své Vzpomínky a přivydělal si přeložením

korespondence mezi Čajkovským a Naděždou von Mekk. V roce 1945

však začal vyučovat na Vídeňské konzervatoři a tak se jeho život obrátil k

lepšímu. O tři roky později získal profesorský titul. Byl velmi oblíben jako

klavírista i jako skladatel.

K jeho 70. narozeninám byla založena Bortkiewiczova společnost,

která fungovala až do roku 1973, kdy byla pro nedostatek činnosti

zrušena.

Sergej Bortkiewicz umírá v říjnu 1952.
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2 O preludiích

Preludia op. 33 byla zkomponována roku 1926. Bortkiewicz se svou

manželkou Elizabeth žili v Rakousku od července 1922. Do Vídně se

přestěhovali o rok později. V roce kdy byla preludia složena, se na pět

měsíců odstěhovali do Paříže, aby zde začali nový život. To však nebylo

možné a proto se do Vídně vrátili a zůstali zde do roku 1929. Kde přesně

byla preludia napsána, tedy není jasné.

Bortkiewiczův styl je ovlivněn hned několika skladateli. V těchto

preludiích slyšíme značný vliv Fryderyka Chopina, Alexandra Skrjabina a

také Sergeje Rachmaninova.

Cyklus deseti preludií op. 33 je velmi zajímavým dílem. Oproti

Chopinovým nebo Skrjabinovým preludiím jsou tato preludia delší po

stránce formální a závažnější po stránce obsahové. Nejkratší preludia

jsou D dur č. 3 (20 taktů) a dur č. 5 (23 taktů). Jsou melodická, jemná,

vícehlasá a pomalá. Naopak mezi nejdelší z cyklu patří první, sedmé a

osmé preludium. Sedmé a osmé preludium má podobnou strukturu –

úvodní díl, změnu tóniny, vrchol v husté akordické faktuře a klidný závěr

v pianu.

Druhé a čtvrté preludium mají virtuózní charakter, dávají tedy

interpretovi prostor ukázat jeho technické dispozice. Místo na to, aby

ukázal jakou dokáže vytvořit dynamickou škálu, dostává například v

prvním a šestém preludiu. V prvním preludiu je také zajímavá motivická

práce, kde několikrát za skladbu Bortkiewicz mění doprovodnou složku

preludia.

Poslední dvě preludia by nemohla být odlišnější. Deváté preludium

je téměř po celou svou délku ve velmi nízké dynamice a je v klidném

tempu. Oproti tomu desáté je v dynamice vyšší nežli forte a má vášnivý

charakter.

Je třeba vyzdvihnout toho dílo také po stránce stavby celku.

Půlhodinová skladba zahrnuje velkou škálu technických dovedností, ani

omylem však neopomíjí a spíše vyzdvihuje stránku hudební. Originálně

pracuje s tóninami, doprovody, tvorbou melodie, apod.
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Cyklus je velmi pestrý. Interpret i posluchač si v něm jistě najdou

své favority.
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3 Deset preludií, op. 33

3. 1 První preludium

3. 1. 1 Rozbor

Preludium začíná dvoutaktovou introdukcí v levé ruce v pianu

pianissimu.

Zajímavá je tím, že je psána až na přelomu kontra a subkontra

oktávy. To však není jediné překvapení. Když se podíváme do zápisu,

uvidíme, že jde o lomenou oktávu (na začátku taktu cis-cis-cis) následně

doplněnou plnou oktávou o velkou sekundu výš. Na druhé době je opět

lomená oktáva, tentokrát jde však následná oktáva o velkou sekundu níž.

Třetí dobu a třetí lomenou oktávu oproti předešlým dvou dobám nemáme

na cis, ale dostáváme se ještě níž na a s následnou oktávou o sekundu

výš, čili na h. Stejný motiv se nemění po dobu šesti taktů. Pravá ruka

začíná hrát v taktu třetím, má však také jistou pomyslnou čtyřtaktovou

introdukci. Začíná dvojhmatem gis-cis, v následujícím taktu se k tomuto

souzvuku přidá ještě vrchní gis. V pátém taktu je cis moll akord s

vynechanou tercií a zdvojenou primou, který přeměníme na gis-cis-gis v

dalším taktu.

V taktu č. 7 je změna v harmonii v levé ruce, místo dis je d. V

pravé je kvartsextakord, vrchní fis tvoří melodickou linku spolu s gis a fis


[…]


pasáže. Jedná se však o jeden model, který je dvakrát za sebou

zopakován, ale v jiné oktávě. V předposledním taktu se ještě

7 Na začátku skladby není přesně dynamika zapsaná. U levé ruky si

můžeme všimnout pianissima. Z poznámek v prvním taktu se však dovtípíme, že

přestože hrajeme s una cordou, melodie má být dobře slyšet.
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pozastavíme na akordu ges-e-b-d-e-b, který nás dovede do tóniky v

dalším taktu, kde naposled zazní tečkovaný rytmus typický pro hlavní

melodii.

3. 9. 2 Interpretační poznámky

Toto preludium by mělo vyzařovat jemností, uhlazeností a

zvukovou kontrolou. Po větší část preludia se nacházíme v nízké

dynamice a proto je třeba, aby interpret měl na paměti lehkost levé ruky

a zpěvnost melodie v pravé ruce. Hned na počátku preludia by interpret

měl dbát na to, aby neztratil posluchačovu pozornost. Důležitý je tah,

tvorba fráze a dodržování dynamických znamének. Od Bortkiewicze je

psaná una corda od prvního taktu preludia. Tu interpret může pustit v

taktu 16, kde máme mezzoforte a je potřeba změnit barvu. Jedná se

však pouze o osm taktů. Po nich se zeslabením dostaneme do pianissima,

kde je una corda opět předepsána. Velmi lehce a jemně by měly

interpretovi vyznít také všechny ozdoby v pravé ruce. Od Bortkiewicze

máme v těchto místech poznámku dolcissimo. V závěru preludia má

interpret čas na plynulé zpomalení a zeslabení do piana pianissima.

3. 10 Desáté preludium

3. 10. 1 Rozbor

Poslední preludium je psáno v b moll ve dvanáctiosminovém taktu.

V pravé ruce je hlavní melodie v podobě akordů či oktáv. Po rytmické

stránce se v ní objevuje např. tečkovaný rytmus a duoly.
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Zajímavé jsou průtahy ve třetím a čtvrtém taktu na první a druhé

době. Jedná se o postup v altu b-a. Levá ruka pulzuje po třech osminách.

Na první osmině jsou v prvních pěti taktech oktávy ve čtvrťové hodnotě8.

Po ní následuje interval ne větší než čistá kvinta. Třetí je osmina svírající

oktávu b-b. V šestém taktu se ocitáme v devítiosminovém taktu. Do

devátého taktu je v pravé ruce rytmický systém čtvrťová s tečkou,

zadržená po následující čtvrťovou, poté čtyři osminy. V levé ruce se místo

oktáv v tenoru a třetí osmině objevují souzvuky intervalů a akordů. V

desátém taktu jsou znovu oktávy, v dalším taktu zůstávají pouze na třetí

osmině. V taktu č. 13 se vracíme do dvanáctiosminového taktu. V altu na

každé době uvnitř oktávy je vložena tercie. Po dvou taktech se ocitáme

opět v devítiosminovém taktu. V levé ruce je od začátku taktu Ges dur, v

pravé se do ní dostaneme až na páté osmině. Ve dvacátém taktu se

dostáváme do fortissima zesílením a z modulace z předchozího taktu opět

do hlavní tóniny.

Zde si všimněme, že tento taktu je téměř totožný s prvním taktem

preludia. V taktu 22 je zopakován opět, avšak o oktávu níže. V taktu 21 a

23 si povšimněme toho, že se b snížilo na heses. Od taktu 23 po dva

takty zesilujeme, až se dostaneme do forte fortissima. To odstartuje

oktáva b-b v levé ruce, po němž následují souzvuky v obou rukou. V

předposledním taktu na třech šestnáctinových hodnotách zesilujeme do

finálního akordu.

8 Výjimku tvoří poslední doba čtvrtého taktu a první doba pátého.
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3. 10. 2 Interpretační poznámky

Preludium by mělo vyznít honosně. Od skladatele nemáme

předepsáno žádné vysoké tempo, proto se interpret nemusí tolik

technicky namáhat. Měl by se zaměřit na melodickou linku. Ovšem v

tomto preludiu je důležitá jak pravá ruka, tak vedlejší melodie v tenoru.

Jak si můžeme všimnout, v tenoru je často zdůrazněná jedna čtvrťová

nota v taktu. Od začátku preludia by měl interpret chytře nakládat s

dynamikou. Skladba je sice krátká, ale v zápisu nevidíme nižší dynamiku

nežli forte. Proto počátečních pár taktů nemusí být ve zvuku příliš

násilných.

Od šestého taktu by mohl interpret pracovat s výrazovostí a více

vykreslovat melodické linky. V patnáctém taktu je každá nota v pravé

ruce, vyjma posledních dvou, zdůrazněná. Proto si zde interpret může

dopřát trochu více času. Od následujícího taktu je třeba zachycovat

postup v base e-f-ges-g-as-a-b. V taktu 21 a 23 si opět všimněme

zdůrazněných akordů v pravé ruce. V taktu 24 by interpret mohl

výrazněji zachytit basy, aby oktáva na následující těžké době byla

dynamicky připravená. Samotný závěr by měl být velmi přesvědčivý, jak

v dynamice, tak v rytmu.
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Závěr

Čtenář této práce se v první kapitole krátce seznámil s životem

Sergeje Bortkiewicze. V druhé kapitole se dozvěděl, kde skladatel žil v

době vzniku preludií a také si udělal obrázek o tom, jaké styly se v cyklu

prolínají. Ve třetí kapitole následovalo seznámení s každým preludiem

zvlášť, u kterých si čtenář dokázal díky notovým ukázkám představit, jak

preludia vypadají a jak s nimi při jejich studiu nakládat v interpretačních

poznámkách. Cílem této práce bylo povzbudit čtenáře ke studiu

Bortkiewiczových skladeb a častěji je zařadit do koncertních programů.
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