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Bakalářská práce nazvaná „Deset preludií op. 33 Sergeje Bortkiewicze – analýza a interpretace“
je klasicky pojatou prací obsahující kromě úvodu a závěru životopis skladatele, celkový popis cyklu a
pak vždy teoretický i interpretační rozbor každého z preludií. I když nejsem zrovna přítelem zařazování
životopisů do absolventských prací, u méně známého autora, jakým je Bortkiewicz, to určitě není na
škodu (totéž platí i o charakteristice celého cyklu).

Rozbory všech preludií jsou pečlivě vypracované a nechybí zde i notové ukázky a poznámkový
aparát. Oceňuji zejména jejich interpretační část, která přináší kýžený vlastní názor autorky a může
skutečně pomoci eventuálním budoucím interpretům cyklu.

Práce je kvalitní i po stránce jazykové, tu a tam se sice vyskytne hovorovější formulace, ale není
to nijak často a celkové vyznění textu to nijak neovlivňuje. Jediné, s čím bych trochu polemizoval, je
srovnání s Chopinovými preludii, kde jsou ta Bortkiewiczova označena za „závažnější po stránce
obsahové“. Přesto se dá celkově říci, že práce je kvalitně provedená a určitě si najde svého čtenáře.
S ohledem na to doporučuji bakalářskou práce k obhajobě a navrhuji ohodnotit známkou A.